
  
PORTARIA Nº 2, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1998  

  
  
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no Estado de Goiás, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas e tendo em vista, o disposto na Lei nº 7.679, Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 
1998, e no Decreto-lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, e no Decreto nº 78/91, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 02010.002615/98-09,e  

  
Considerando que a ictiofauna se constitui em recurso ambiental indispensável para o equilíbrio 

dos ecossistemas aquáticos;  
  
Considerando que o intenso esforço de pesca a montante e a jusante do dique da represa pode 

interferir no equilíbrio biológico das espécies e, consequentemente, comprometer a renovação de 
seus estoques;  

  
Considerando que a área é particular, toda cercada, com placas elucidativas, com equipe de 

segurança constante e que é local de descanso para as espécies migratórias, tanto à jusante, 
como a montante, resolve:  

  
Art. 1º - Proibir, no período de 05 (cinco) anos, a pesca sob qualquer modalidade até a distância 

de 1000m (mil metros) à montante e 1380m (mil trezentos e oitenta metros) à jusante do dique da 
Hidroelétrica São Patrício - CHESP, no Rio das Almas, Município de Rianápolis / GO.  

  
Art. 2º - Aos infratores dos dispositivos desta Portaria serão aplicadas as penalidades previstas 

no Decreto-Lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, na Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, na 
Lei nº 7.679, de 23 de novembro de 1988; na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998; e demais 
legislações pertinentes.   

  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
  
  
BRAZ GONTIJO DA SILVA  
  
 
 

 


